
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120600131

131

Nº 228, segunda-feira, 6 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12373/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106123739202149 . Objeto: Contratação da FUNAPE para apoiar a
execução e o desenvolvimento do Projeto de Pesquisa intitulado Pesquisa aplicada à
integração de Inovações Tecnológicas à arquitetura de sistemas de informação de serviços
e benefícios socioassistenciais do trabalho social com pessoas e famílias do SUAS. oriundo
do Termo de Execução Descentralizada nº 01/2021 celebrado entre a Secretaria Nacional
de Assistência Social do Ministério da Cidadania e a Universidade de Brasília, em 11/11
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: A fundação escolhida está enquadrada no art. 1º da Lei nº
8.958/1994 combinado com o art. 24, XIII, da Lei nº 8.666/1993 Declaração de Dispensa
em 01/12/2021. ROZANA REIGOTA NAVES. Decana do Daf. Ratificação em 02/12/2021.
MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da Unb. Valor Global: R$ 2.699.049,60. CNPJ
CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 03/12/2021) 154040-15257-2021NE800642

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 80491/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.080491/2021 . Objeto: Contratação da Finatec para execução do
projeto: Mestrado Profissional em Direito, Regulação e Políticas Públicas . Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação da Finatec para execução do projeto: Mestrado Profissional em
Direito, Regulação e Políticas Públicas Declaração de Dispensa em 01/12/2021. ROZANA
REIGOTA NAVES. Decana do Daf. Ratificação em 02/12/2021. MARCIA ABRAHAO MOURA .
Reitora da Unb. Valor Global: R$ 1.916.828,50. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34
FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 03/12/2021) 154040-15257-2021NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 154/2018.
Nº Processo: 23106.050212/2018-92.
Dispensa. Nº 50212/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 18.284.407/0001-53 - CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIACAO E
SELECAO E. Objeto: Alteração do regime de execução da 3ª etapa, do processo seletivo
programa de avaliação seriada (pas), subprograma 2018-2020, considerando a necessidade
de redução da taxa de ensalamento para 30%, devido à pandemia de covid-19; a alteração
da forma de custeio do processo seletivo, de forma a contemplar os recursos próprios da
contratante; e o pagamento da diferença de r$ 210.512,02 (duzentos e dez mil, quinhentos
e doze reais e dois centavos), considerando a insuficiência dos recursos arrecadados com
as taxas de inscrição, referentes à aplicação da terceira etapa do subprograma pas 2018-
2020.. Vigência: 02/12/2021 a 28/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
5.814.512,02. Data de Assinatura: 02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106096349202199. Objeto: O objeto da licitação é o registro de
preços para aquisição eventual de materiais odontológicos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Total de Itens Licitados: 72.
Edital: 06/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria
2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/154040-5-00037-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KARINA COELHO BARBOSA
Pregoeiro(a)

(SIASGnet - 03/12/2021) 154040-15257-2021NE111111

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PENALIDADE

A Decana de Administração da Universidade de Brasília, no uso de suas
atribuições, torna pública a aplicação da sanção de multa, no valor de R$ 381,71 (trezentos
e oitenta e um reais e setenta e um centavos), e a aplicação da sanção de Impedimento
de Licitar e de Contratar com a União e descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 06
(seis) meses, à empresa COMERCIAL EOS DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI (MACHI),
CNPJ nº 18.335.040/0001-50, nos termos do art. 7º da Lei 10.520/02, c/c o disposto no
Edital de Pregão nº 07/2020 por inexecutar os contratos 2021NE000236, 2020NE802136,
2020NE803038 e 2020NE803554, 2020NE803651 e 2020NE803796, conforme decisão
constante no Processo Administrativo nº 23106.049571/2021-01.

Em 2 de dezembro de 2021
ROZANA REIGOTA NAVES

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 369, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 369/2021
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 309
publicado no DOU de 5 de outubro de 2021 / Departamento de História / Área: História
Antiga e Medieval / Candidatos Aprovados: 1. Thiago Juarez Ribeiro da Silva; 2. Tupá
Guerra Guimarães da Silva; 3. Rafael Afonso Gonçalves.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 241, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013,
e pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto
n. 9.739/2019 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017,
publicada no DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do
Planejamento, Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a
selecionar candidatos para o cargo de Professor de Magistério Superior da UnB. EDITAL
DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE N° 241 DE 03/12/2021, para a
Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE; Departamento de Estatística, 01
(uma) vaga e formação de cadastro reserva, Área: Estatística.

Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no
endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 367, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 367 DE
01/12/2021, Departamento de Serviço Social, 01 (uma) vaga e formação de cadastro
reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Serviço Social.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2021 - UASG 154503 - UFABC

Nº Processo: 23006.014785/2021-86.
Pregão Nº 64/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 20.750.593/0001-10 - AGENCIA BRASPUB & EMPREENDIMENTOS EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
monitoramento em redes sociais, próprias ou não, e análise de estratégias de comunicação
para essas mídias, para atender as necessidades da Fundação Universidade Federal do ABC
- UFABC.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/12/2021 a 06/12/2022. Valor
Total: R$ 21.180,00. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154503 - UFABC

Número do Contrato: 56/2019.
Nº Processo: 23006.000287/2019-31.
Pregão. Nº 90/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 69.207.850/0001-61 - RCA PRODUTOS E SERVICOS LTDA.. Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato nº 56/2019, por mais 12 (doze) meses, contados de 13/01/2022 a
13/01/2023, com alteração do caput da cláusula segunda do referido contrato. Vigência:
13/01/2022 a 13/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 333.884,40. Data de
Assinatura: 02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006002332202026. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de propriedade intelectual.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
06/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados,
5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00076-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WENDER TEIXEIRA GUIDINE
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 03/12/2021) 154503-26352-2021NE800068

EDITAL Nº 99, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021
RETIFICAÇÃO DE EDITAIS

O Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, no uso das competências delegadas
pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
nº 158, de 18/08/2020, torna público o presente Edital de Retificação dos seguintes
Ed i t a i s :

. Edital - Data de Publicação Publicação DOU (nº, data, seção e página)

. 077/2019 - 29/07/2019 146 de 31/07/2019, Seção 03, Página 87

. 105/2019 - 03/10/2019 193 de 04/10/2019, Seção 03, Página 91

. 106/2019 - 03/10/2019 193 de 04/10/2019, Seção 03, Páginas 91 e 02

onde se lê:
4.3. As provas deverão ocorrer em até 12 (doze) meses, a contar da publicação

do Edital de Homologação das Inscrições.
leia-se:
4.3. As provas deverão ocorrer em até 36 (trinta e seis) meses, a contar da

publicação do Edital de Homologação das Inscrições.

Santo André, 2 de dezembro de 2021.
EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE -
UFAC E A COOPERATIVA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO PROJETO RECA

O presente tem por objeto formalizar as condições básicas para a realização de ESTÁGIOS
OBRIGATÓRIOS de estudantes regularmente matriculados na UFAC junto à INSTI T U I Ç ÃO
PARCEIRA, nos termos da Lei n° 11.788/08.
DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até o dia 01 de dezembro de 2026.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.014472/2021-90
Rio Branco - Acre, 2 de dezembro de 2021. Margarida de Aquino Cunha-Reitora da UFAC.
Hamilton Condack de Oliveira-Presidente do RECA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 154215

Nº Processo: 23125026986202181. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica
especializada para prestação de serviços continuados de limpeza, conservação, com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, materiais, equipamentos e utensílios, a
serem executados no âmbito da Universidade Federal do Amapá - Campus Mazagão
situado no município de Mazagão, conforme condições e especificações estabelecidas em
edital e termo de referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/12/2021 das 09h00 às
11h30 e das 15h00 às 17h30. Endereço: Rodovia Juscelino Kubistschek de Oliveira - Km
02, - Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/154215-5-00007-2021. Entrega

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-06T05:27:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




